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R878 . Donnerstag , 14 . März . H»

Bekanntmachung.
Nachdem die Umlagenregister einer Schulumlage für die

Bürgerfelder und Haarenthor -Schulachten im 5monatlichen Be¬
trage der jährlichen Einkommensteuer vorschriftsmäßig ausgele¬
gen haben und Einwendungen dagegen nicht erhoben worden
sind , werden dieselben hierdurch für vollstreckbar erklärt und
ist die Umlage im Laufe dieses Monats an den Stadtkämme¬
rer Sonnewald zu entrichten.

Oldenburg , aus dem Vorstande der Schulachten I . und II.
im Stadtgebiet Oldenburg , 1878 März 1.

Beseler.

Bericht der Direktion des Peter -Friedrich -Lud-
wig -Hospitals

betr . die Frequenz und die Einnahmen und Ausgaben des
Hospitals von 1867 bis 1871 und 1872 bis 1876 incl.

(Schluß .)
Die Ausgabe für die Hausapotheke wuchs seit 1874

durch Bezug von präparirten Verbandstücken rc . aus zu
deren Herstellung eingerichteten Fabriken . Auch dafür werden
die Kosten theilweise erstattet , sowie für „ sonstige Medi-
cam ente ."

Die Ausgabe für „ Feuerung" stieg seit 1873 in Folge
der seitdem allgemein gestiegenen Torfpreise.

Belegte Capitalien s . die Bemerkungen in diesem
Bericht der Einnahme über „Zinsen " und „ Abgetragene
Capitalien ."

Desgleichen über „ Restanten" und über den „ zins¬
freien Vorschuß aus der Landeskasse ."

Die Anlagen L und bh „ Vergleichende Zusammen¬
stellungen der Einnahmen bezw . Ausgaben" finden
ihre Erläuterung durch die denselben beigefügten Bemerkungen
und durch das in diesem Bericht zu den Anlagen v Bemerkte.
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Die Hospitaldirection hat geglaubt , sich über die beifol¬
genden Uebersichten so eingehend wie geschehen äußern zu
sollen , weil sie ohne die gegebenen Erläuterungen nicht hin¬
länglich zu verstehen sind und es auch für künftige Zusammen¬
stellungen gleicher Art über fernere Perioden von Nutzen sein
kann.

Die Hospital -Direction.

Anlage L . 1.

Uebersicht
der in den Jahren 1867 bis 1871 incl . im Peter -Friedrich-

Ludwig -Hospital verpflegten Militairpersonen.

1867 1868 1869 1870 ov-a

Zusammen
von

7681

bis

1870

incl.

DurchschnittL
Jahr

Offieiere . . . . . 1 4 1 6
Feldwebel . . . . 1 — — 1 — 2 A
Sergeanten ') . . . 6 5 1 5 6 23 4 z

Unterofficiere *) . . 22 29 5 11 13 80 16
Spielleute . . . . 8 7 3 2 3 23 4Z
Soldaten °) . . . . 421 488 105 476 414 1904 380 -z
Kanoniere . . . . 98 197 39 31 — 365 73
Reiter . . . . . 102 192 41 58 23 416 83z
Reitknechte . . . . 3 — — — — 3 z
Landdragoner . . .
Seesoldaten und Ma-

1 1 z

trosen . . . . — — 10 — 10 2

662 919 198 594 460
2

8
.33 566§

') 1870 , darunter 3 französische Kriegsgefangene.
2) 1870 , darunter 4 französische Kriegsgefangene.

s) 1870,
'

darunter 217 französische Kriegsgefangene.
1871 , „ 137
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Anlage v . 1.

Uebersicht der Einnahmen und Ausgaben des P .-F .-L -Hospitals pro 18«? bis 1871 incl.

Einnahmen.

Rente aus der Landeskasse .
Schenkungen und Legate .
Zinsen.
Canon .
Verpflegungsgelder . . .
Erstattete Medicinkosten . ,

„ sonstige Auslagen
Für Kruken rc.

„ sonstige Einnahmen
Abgetragene Capitalien . .
Restanten.
Receß .

Thlr.
1736

144
2

10137
S66
321
24
78

2400

131

II15944
Ausgaben.

Gehalte . .
Lohn der Krankenwärter und Dienstboten . . .
Nachtwachen.
Arbeitslohn.
Pumpen.
Neubau des Waschhauses, der Cisterne und Unterhaltung der

Gebäude") .
Anlagen.
Mobilien und Utensilien.
Chirurgische Instrumente.
Büchersammlung.
Bictualien : Fleisch.

Brod . .
Krämerwaaren.
Gemüse.
Küchenkräuter.
Butter und Schmalz.
Milch und Eier.
Bier.
Wein.

Medicamente : Hausapotheke.
Aus der Apotheke.
Sonstige . -

Oel, Licht und Docht.
Feuerung.
Stroh und Sand.
Druckkosten und Schreibmaterial.
Copialien.
Abgaben.
Sonstige.
Belegtes Capital.
Restanten.
Vorschuß. . - -

1065
218
382
454
48

3138
1

1183
113

16
2113
993
896
423
378
504

1008
51

354

967
195
143
762
36
32

122
76

418
1200

24

17328

— — — . -

67 § 1868 1869 1870 1871

gs. sw. Tblr. gs- sw. Thlr. gs. sw- Thlr. gs- sw. Thlr. gs- sw.
28 8 1760 13 1 1758 15 11 1779 15 9 1768 19 6

— _ _ —

20 — 93 20 _ 55 — — 90 29 1 90 20
10 — 2 10 _ 2 10 — 3 10 — 3 10 —
19 9 12802 22 1 9619 7 11 10324 5 — 10473 11 8
22 11 946 6 7 1093 18 1 1222 9 9 1241 7 1
2 — 312 13 11 212 21 2 217 10 5 195 10 8
2 11 16 18 3 17 24 _ 21 26 6 30 18 —

18 4 71 5 8 75 14 2 133 — 8 33 4 —

— — 400 _ 1200 — 1500 — — — — —
22 3 24 6 _ 37 16 _ 19 — — 8 24 11
20 3 — — — — — — — — 615 5 2

17 1 ^ I! 16429 25 7 14072 7 3 15311 17 2 14460 11 —

1165 1247 5 1165 1155 26
10 — 305 10 324 15 — 356 29 2 401 23 3
21 8 259 22 6 233 10 5 269 13 4 350 6 —

26 5 459 21 7 407 26 11 436 18 6 410 1 9
— — 48 — — 46 — — 43 28 5 49 8 4

27 8 490 12 3 304 4 422 21 10 547 13 9
26 6 17 8 6 3 29 3 — 3 3 4 15 —
11 4 1055 25 7 ! 968 20 3 762 19 10 912 9 2
3 2 56 17 10 61 1 8 73 29 9 220 7 1

24 — 33 14 6 22 1 — 8 11 — 21 24 —

19 — 2721 20 2 1992 9 7 1963 10 7 1954 22 3
21 10 1243 11 10 845 18 6 963 16 11 1128 25 5
11 7 1113 21 1 862 6 7 897 1 1 897 22 7
23 — 367 4 7 274 11 7 267 29 8 317 28 —

21 1 470 19 2 357 19 11 390 13 1 396 13 9
22 2 667 4 8 560 25 _ 559 14 4 645 7 9
12 4 1277 19 — 977 9 2 1104 21 10 1181 5 7
3 — 68 10 11 63 26 3 165 1 7 246 26 4

14 5 354 14 1 265 24 4 317 4 9 348 17 11
3 9 38 13 — 47 6 1 75 22 4 48 10 9
9 8 889 21 7 847 12 3 959 23 2 1017 16 8
3 10 183 2 6 150 — 1 161 8 11 84 14 6

28 2 127 18 9 114 3 11 165 7 11 173 18 7
15 — 977 5 9 656 15 — 874 5 — 687 29 6
12 9 34 13 1 19 1 1 33 — 7 35 1 11
20 — 33 1 — 60 20 2 34 13 — 40 16 3
21 5 141 20 9 124 20 8 112 9 3 122 23 3
23 4 229 13 — 94 13 6 244 3 1 78 21 3
16 9 510 29 — 299 29 7 346 14 7 328 16 2
— — — — — 1500 ' 1500 — — 500 _

6 — 37 16 — 19 8 24 11 253 15 9
— — 1383 22 9 332 23 6 12 10 4 — — —

9 10 II 16762 I 15 5 ! 14084 16 7 14696 12 14562 8 6
») 1867. Neubau des Waschhauses 2100 «F 25 gs . 11 sw . , Neubau der Cisterne) 22 gs. 1 sw ., gewöhnliche Unterhaltung 415 »F 9 gs . 8 sw . Zus . 3138 ^ 27 gs . 8 sw.
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Rechnungsergebnis; der Stadtcasse pro i . Mai
1.876 /77 .

Die Einnahmen belaufen sich im Ganzen auf 323 678 FL20^
und betragen im Einzelnenhauptsächlich: aus Grundver¬
mögen : Canon , Erbpacht re . 11178 F ( 84 Pacht und
Miethgelder 9 510 FL 65 Holzkaufgelder 292 FL 35 ^
rc . --- - 21139 F ! 59 Ablösungsgelder5 625 FL —
(Dieser Betrag befindet sich auch unter den Ausgaben als be¬
legtes Capital ) . Aus Capitalien : Zinsen 6 469 FL 84 ^
abgetragene Capitalien (von der Gasanstalt) 3 232 ^ 59
(Dieser Betrag befindet sich auch unter den Ausgaben als ab¬
getragene Schuld . Zinsen dafür sind in der vorhergehenden
Summe enthalten ) . An Zuschüssen aus der Landescasse, Ent¬
schädigung für die Accise, Veranlagung der Einkommensteuer
re . 8 632 ^ 37 Für Nutzung einzelner Gemeindeanstal¬
ten und Einrichtungen, Sporteln re . : Marktstättegeld , Recog-
nition 3 826 45 ^s, Hafengeld1058 Abgaben von
Tanzbelustigungen871 FL , Pacht für die Unrathsabfuhr
900 FL , Sporteln , Umschreibungsgebühren 3649 39
Strafgelder 1470 FL 98^>, Gebühren des Eichamtes444 FL
44 rc . - - - 12 532 32 Hundesteuer 2 628 FL —
Angeliehend Capitalien : Anleihe zur Förderung der Anlage
einer neuen Gasanstalt der Firma Fortmann vermittelt
150 000 FL — ( Dieser Betrag befindet sich auch unter
den Ausgaben als belegtes Capital.)

Gemeindesteuern : Umlage nach der Einkommensteuer7
Monate, veranschlagt zu 8 800 FL ü Monat, welcher dagegen
9 600 erbracht hat — 67 200

Umlage nach der Grund - und Gebäudesteuer7 Monate
17 236 F (. — (veranschlagt 17 220 FL ) . Desgleichen für
neue im Jahre 1876 entstandene Gebäude620 — letztere
Summe erscheint indessen erst1877/78 in Rechnung . — Fer¬
ner ein aus 1875/76 herüber genommener Cassebehalt von
28 591 F ( 60 darin sind enthalten 3 693 ^ 33 Ab>
lösungsgelder aus dem Jahre 1875/76, welche sich als beleg¬
tes Capital auch unter den Ausgaben befinden, ferner7 209^
77 ^ Restbetrag einer Anleihe zum Bau der städtischen Bade¬
anstalt , welcher erst1876/77 verwandt worden ist.

Die Ausgaben betragen310911 FL 63
im Einzelnenhauptsächlich: Geschäftskosten: Gehalte
35 656 ^ einschl. 1500 ^ Hebungsgebühren für die Ein¬
kommensteuer , Pensionen 3 924 ^ — die Pensionen der Leh¬
rer werden bei den betr. . Schulcassen verrechnet —- Copialien,
Schreibmaterialien , Drucksachen , Bücher rc . 5 268 FL , Feuerung,
Beleuchtung , Reinigung, 1531 FL 43 Prämien der Poli¬
zeidiener600 FL — Dienstkleidung der Polizeidiener
577 FL, Vergütung der Rottmeister 632 FL 60 rc . ----
48 238 ^ 91
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Unterhaltung des Grundvermögens , Holzungen, Gebäude
und Grundstücke einschl . Abgaben rc . 4 978 ^ 58

Belegte Capitalien : Ablösungsgelder aus 1875/76
3 639 ^ 33 Ablösungsgelder aus 1-676/77 5 625 ^ —- ^ ,
die der Firma Fortmann vermittelte Anleihe von 150 000 ^
(s . d . betr . Einnahme -Pöste) ------ 159 318 33 Schuld¬
zinsen 3 787 ^ 48 abgetragene Schulden 7 969 ^ 49
( einschl. 3 232 59 welche von der Gasanstalt abgetra¬
gen sind <s . d . E .)

Zuschuß an die Realschule 13 178 ^ 61 Zuschuß an
die Cäcilienschule 5 076 ^ 80 ^ , Unterhaltung -der Gemeinde¬
anstalten und Einrichtungen, gewöhnliche Ausgaben : Feuer¬
polizei 1 993 ^ 25 sonstige Kosten der Polizeiverwaltung
einschl. der Vergütung für zwei Hülfspolizeidiener 3729
56 Nachtwache 15 532 24 Straßenbeleuchtung
17485 ^ 11 Straßenreinigung 3007 F/ 68 ^ rc . -----
44151 ^ 9

AußerordentlicheAusgaben : Badeanstalt pro rs8tc> 7209
77 Aufhöhung der Dobben und Anlegung von Wegen ab-
schläglich 6 352 ^ 29 Parkanlage auf dem Herbartplatze
1352 ^ ^ rc . - -- 16506 ^ 67

Sonstige Ausgaben : Zuschuß zur Gewerbeausstellung,
Kosten der Nationalfeier und sonstiger Feierlichkeiten rc.
6 287 ^ 20

Am 1 . Mai 1877 verblieb in Casse 12 766 6 7
Diesen gehen indessen die für Aufhöhung der Dobben ver¬
wandten 6 352 ^ 29 ^ hinzu , welche aus gewöhnlichen Ein¬
nahmen bezahlt sind und im nächsten Jahre durch Aufnahme
einer Anleihe ersetzt werden.

Uebersicbt
über die im Bezirke der Stadt - und Landgemeinde Oldenburg
im Monat Februar 1878 vorgekommenen Eheschließungen

Geburten und Sterbefälle.
1 . Eheschließungen. Stadtgem.

Geschlossene Ehen im Ganzen . . . .
Darunter waren Eheschließungen in denen
Mann und Frau noch nie verheirathet
Mann Wittwer , Frau ledig
Mann ledig , Frau Wittwe
Mann und Frau verwittwet
Mann oder Frau geschieden
Mann und Frau evangelisch
Mann und Frau katholisch
Mann und Frau jüdisch . . .
Mann evangelisch , Frau katholisch
Mann katholisch, Frau evangelisch

4
1
1
1

6
1

Landgem
3



Stadtgem . Landgem.
Mann christlich , Frau nicht christlich
Mann nicht christlich, Frau christlich
Mann und Frau nicht christlich . .

2 . Geburten
Anzahl der Geburten überhaupt.
Anzahl der Geborenen überhaupt

Darunter waren:
Einfache Geburten und Geborene
Mehrlings-Geburten.
Geborene derselben .

Knaben
Mädchen
lebend
geboren
todt
geboren
lebend
geboren
todt
geboren
lebend
geboren
todt
geboren

Ehelich
geboren

Unehelich
geboren

Knaben
Mädchen
Knaben
Mädchen
Knaben
Mädchen
Knaben
Mädchen
Knaben
Mädchen
Knaben
Mädchen
3 . Sterb

Gestorben überhaupt . . .
Darunter aufgefundene Leichen

Männliche Gestorbene
Weibliche Gestorbene

Todtgeborne
Knaben

es

Verstorbene Kinder
unter 5 Jahre alt

Ledige

Verheirathete

Verwittwete

Geschiedene

Mädchen
Knaben
Mädchen
Männlich
Weiblich
Männlich
Weiblich
Männlich
Weiblich
Männlich
Weiblich

ll

Oldenburg , 9 . März 1878. Der

41 22
41 23

41 21
— 1
— 2
21 12
20 11
21 12
18 11

2
20 12
15 11

2
1 —

3

40 14
1 2

24 8
16 6

2
6 4
8 1

17 4
11 2
6 3
2 4
1 1
3 -—

Standesbeamte.
Behncke.

Verantwortlicher Redacteur Beseler.
Druck und Verlag von Gerh . Stalling in Oldenburg.
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